
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

 

ΠΡΑΞΗ          261/2023  

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

         

 

Αφού έλαβε υπόψη: Α) τη με αριθμ. πρωτ.: 46339/22-9-2023 εγκύκλιο του  

Υπουργείου Δικαιοσύνης με την οποία κρίνεται ότι εν όψει  της διενέργειας των 

περιφερειακών και δημοτικών εκλογών στις 8 Οκτωβρίου 2023 και των 

επαναληπτικών εκλογών στις 15 Οκτωβρίου 2023, επιβάλλεται να ανασταλούν οι 

εργασίες των δικαστηρίων της χώρας από  την 4η Οκτωβρίου έως και την 11η 

Οκτωβρίου 2023, ενώ στην περίπτωση διενέργειας επαναληπτικών δημοτικών ή 

περιφερειακών εκλογών σε αυτοδιοικητική Περιφέρεια, η αναστολή της 

λειτουργίας των δικαστηρίων που εδρεύουν εντός αυτής παρατείνεται μέχρι και 

την 18η Οκτωβρίου 2023, Β) τις υπηρεσιακές ανάγκες του Πρωτοδικείου Λασιθίου 

και Γ) το άρθρο 22 παρ. 2 του ν. 4938/2022 :  

                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ ότι από τις 4 ως και τις 11 Οκτωβρίου 2023 και σε 

περίπτωση επαναληπτικών εκλογών σε οποιαδήποτε αυτοδιοικητική περιφέρεια 

του Νομού Λασιθίου μέχρι από τις 12 ως και τις 18 Οκτωβρίου 2023 :  

1) Αποσύρονται όλες οι υποθέσεις του Τριμελούς και Μονομελούς 

Πλημμελειοδικείου (5.10.2023 και 9.10.2023 αντίστοιχα, ενώ σε 

περίπτωση επαναληπτικών εκλογών στις 12.10.2023 και 16.10.2023 

αντίστοιχα). Οι αποσυρθείσες υποθέσεις θα επαναπροσδιορισθούν 

αρμοδίως κατά προτεραιότητα με τη στάθμιση του κινδύνου παραγραφής.  

2) Αποσύρονται όλες οι προσδιορισθείσες υποθέσεις τακτικής διαδικασίας, 

ειδικών διαδικασιών, εκουσίας δικαιοδοσίας και ασφαλιστικών 

μέτρων Μονομελούς και Πολυμελούς (4.10.2023 και 11.10.2023, ενώ σε 

περίπτωση επαναληπτικών εκλογών και οι υποθέσεις στις 18.10.2023). Σε 

όσες υποθέσεις ασφαλιστικών μέτρων ή εκουσίας είχαν δοθεί προσωρινές 

διαταγές, αυτές παρατείνονται μέχρι τη συζήτηση των υποθέσεων.  



3) Όλες οι υποθέσεις που θα αποσυρθούν, θα προσδιοριστούν 

αυτεπαγγέλτως σε σύντομο, κατά το δυνατόν, χρονικό διάστημα οίκοθεν με 

πράξη του Διευθύνοντος το Πρωτοδικείο Λασιθίου. Η εγγραφή των 

υποθέσεων στο οικείο πινάκιο θα γίνει με πρωτοβουλία της γραμματείας και 

ισχύει ως κλήτευση όλων των διαδίκων (άρθρο 260 παρ.4 ΚΠολΔ). Θα 

γνωστοποιηθεί η νέα δικάσιμος για κάθε υπόθεση με ανάρτηση της πράξης 

στην ιστοσελίδα του ΔΣΛ και ΔΣΗ. Για τις υποθέσεις της νέας τακτικής θα 

βγει νέα πράξη για κάθε υπόθεση με ορισμό δικασίμου και εισηγητή.  

4) Η κατάθεση των προτάσεων στη νέα τακτική διαδικασία για όσες υποθέσεις 

η προθεσμία κατάθεσης αυτών λήγει κατά το διάστημα από 4 Οκτωβρίου 

έως 11 Οκτωβρίου 2023 ή σε περίπτωση επαναληπτικής εκλογής ως 18 

Οκτωβρίου 2023 παρατείνεται για όλες ως τις 26 Οκτωβρίου 2023. Από 

την επομένη αρχίζει η  προθεσμία για την προσθήκη στις προτάσεις.  

5) Κατάθεση δικογράφων στο χρονικό διάστημα της αναστολής των εργασιών 

θα επιτρέπεται μόνο σε περίπτωση παραγραφής ή σε εξαιρετικές κατά την 

κρίση του Προέδρου Υπηρεσίας περιπτώσεις.  

6) Η συζήτηση προσωρινών διαταγών θα γίνεται κανονικά και εντός της 

αναστολής.  

7) Αιτήσεις για νομική βοήθεια, διαταγές πληρωμής, πιστοποιητικά και 

λοιπές αιτήσεις, θα κατατίθενται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις κατόπιν 

έγκρισης του Προέδρου Υπηρεσίας.  

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα Ειρηνοδικεία της περιφέρειας του 

Πρωτοδικείου.  

 

Νεάπολη, 27-9-2023 

 

Ο  Διευθύνων το Πρωτοδικείο 

 

Ιωάννης Ευαγγελάτος 

 

Πρόεδρος Πρωτοδικών 


